R E S P O N S.

Si Uranius persolvisset 200. libras, in quantum Canonicum obveniendas, non ignorans, eam pecuniam de exigua Canonici, eo fine, ut inter se distribuant; Veram procul dubio simoniam admissent tum plerumque Canonici. Unumvero, ut Canonicus quis recipiat, aut in possessionem præbenda inducat, nihil quidquam potest est, quod in- luceret, exaterorū Canonorum veritas, nec quicquam contraria confutundite obtinente; quemadmodum declaratus ab Innocentio II. in Synodo quadam habita Roma, anno 1139. (a), his verbis, Nec pro papa, nec sub obvienti alicuius confusur- dimis, aut vel nos, a quoquā aliquid exigitur, vel ipse dare præsumat: quoniam simoniacum est. Sed libere & ab ea diminutio aliqua collata sibi dignissime arre Beneficio perfutatur.

Idem statuit a Gregorio IX. (b), & confutauit de prædictis exigendi a Canonico regenter admis- sionem, penitus reprobatur. Jacobus Canonicus Escalantus expositus, inquit laudans Papa, auctoritate ipsius in Ecclesiæ Avroraibz receptorum in Canonum & in fratrem; Et Canonici eiusdem Ecclesiæ pariem præveruntur ne prebendam sibi affigantur, res quecumque conseru- nōm prætententes, quod prædictum belere dejeant, & Canonico recessu de novo. Quiccarum mandamus, quatenus sita est dictio Canonicos, ut talis confutundit non obstante sibi, sicut utrius ex his, in prædictis & pre- benda prævidant, autoritate apostolica compellat.

At vero si Uranius 200. libras non numeraverit, nisi in ipsius Ecclesiæ summa necessitate tum utili- tatem impendendas nullam omnino simoniam admis- sit.

Quæ decisiō plane concordat cum Concilio Tri- dentino, cuius ita sunt verba (c): In pluribus Ecclesiæ tam Cathedralibus, quam Collegiis, & Parochialibus ex eorum confiunctionibus, aut ex præva- confiunctione, obvari intellegitur, ut in electione, præservatione, nominatione, institutione, confirmatione, collatione, vel alia prævisione, fore admissons ad possessionem aëcclias Cathedralis Ecclesiæ, vel Beneficiis Canonorum, Prebendarum, vel partem præuentum seu ad distributionem quotidiana, certe conditiones, seu delationes ex traditis, solutiones præmissiones, compensationes, &c. illicta, aut etiam, que in aliquibus Ecclesiæ dicuntur turnorum lucra, interponantur, hec cum sancta Synodus determinat, mandat Episcopos, cuiusquecumque modis ipsi non con- cernuntur, atque ingressus eos, qui Simoniacæ la-

(a) Inod. XI. In cap. 1. sec. 1. q. 1.

(b) Greg. IX. In cap. 1. sec. 1. q. 1.

(c) Concil. Tri- dent. l. 2. c. 24. de refutac.

14.

R E S P O N S.

Nodus propositus difficultas in eo totus ver- tur, quod nimis confundit, utrum Canonica sit necne, inita a Juvenalii possesso. Si namque canonica legitimata fuerit: nullo jure, nec nisi cum conscientia sua detrimeto, valet Genebal- dus, quam in gratiam Juvenalii præmet refragavit, præbendam retinere: propterea, quod tandem non possidat in eo casu, nisi ex intrusione, nec ullo titulo munus, quæ legitimata esse videatur: neque post orationem, de ea etiam provideri ab Episcopo, nisi in eandem fuisse prius, refuta-

quo

quo in casu requiretur, ut sibi obtinet re- scriptum ex Penitentiaria, quo feretur, quo- icumque fructus perceptos necum consumptos ipsi condonari, præterim si beneficio copiosus & abundans redditus annexatur.

Verum si, quam inivit Juvenalia, possesso ir- rita sit & nullius pretii; potell Genebaldu, ab- que ullo scrupulo, infestare munis dictæ Præben- dae annexis obviandis, & fructibus inde obvenienti- bus percipiendis, sibique eo quod opus sit, ul- las formaliter adhibere, neque adeo recurrere ad Penitentiarium Romanam, fructuum condonatio- nis impetrandæ causâ: cum titulari scilicet, prop- riori jure, sedam fructus beneficii, donec a Re- gnatario fuerit, ab eo non fuisse permisum, ut pro- pria iustus rei possesso unquam depelleretur.

Unde lex ait (e): In pari causa, possessor potior haberi debet: Cui contentis Canonici Juris ista alia regula (f): In pari... causa, potior est con- ditio possidentis. Eodem etiam modo loquuntur & Alexander III. in una quadam ex suis Decreta- libus (g), & S. Thomas (h). Atque ista Juris- prudentia, eo uique debet obtinere, donec ab eo, qui possessorum arguit, ex evidentiis atque ma- nifestissimis titularum monumentis evincatur, ip- sum esse, rei ac altero possesso, unicum ac vs- rum proprietarium.

Observavimus, a nobis sermonem non institui, nisi de rebus, que ingrediuntur commercium; neque enim eadem ratione judicandum est de iis, que extra omne commercium sunt possita; quia- lia sunt bona, que de aliquo Beneficio Ecclesiasti- co obveniunt; inde est quod si ab aliquo deti- neantur, non ipsi adjudicanda est possesso, nisi & legitimè titulo intratur, & requisitus aliun- de dotibus, ad illud possendum, pollet: at- que, ea potissimum de causa, non ex ipso posses- sionis actu, repetendum est jus possidendi, sed ex titulo, via Canonica obtento, cum de beneficiis agitur: & occurrente causa, quod inter plurimos ab unoquaque titulus exhibeat, res adjudicari debet illi, qui titulo legitimiori videtur gaude- re: quemadmodum a plurimis e Regibus nostris, ac nominatis a Carolo VII. Carolo VIII. Fran- cisco I. & Ludovico Magno, editum est (i). Neque tamen quidquam habent eisimulo, tituli contra eum, qui titulo licet colorato tantum, adjunctam possessionem triennem & pa- cificam præ se ferret, modo constaret, procl- abesse quamcumque simoniam & intrusionem; ut in praecedentibus jam decisionibus fuit obser- vatum.

C A S U S VIII.

Constat istam, in possessionem, missionem nullam esse. Atque ultra se sit offert ratio, quod pro- curatio, que potestis effectus venienti in posse- ssionem alicuius beneficii, debet esse, quod diem adscriptam, ipsa provisio regenter: quia sicut quis per semetipsum in possessionem alicuius beneficii deduci non potest, de quo nondum pro- videtur, ita nec alteri facultatem facere, ejus- dem, nomine suo, possessionis incundat. Atqui Felix, ex tempore, quo fratri suo Joanni com- missit postulatum, in possessionem Curæ S. Honori- nae veniendi, de eadem nondum erat prouisus. Ergo iste in possessionem ingressus, nullus omnino confundens est: atque etiam non abs re effi- cietur, si additum fuerit, beneficio prorsus indi- gnum ipsum lemef prodidisse, ex nimia præ- paraque festinatione ejusdem, in memorato calu, adipicendi; in quo certe, nihil necessitatis erat, unde tam ardentis sollicito studio exigitaretur. Ita questionem solvit eruditus Theologus, for- boniculque quandam Professor (d).

C A S U S VII.

SABINIANO, qui nullo titulo instructus, primum quoddam, seu quidlibet aliud, posside bona fide, istante possesto adjudicanda est, adver- sus eum, qui nec etiam ullo titulo fretus, pos- sessionem ipsius & arguit & perturbat?

Pontas Terc. III.

Respondemus, cum Sabinianus sit bona fide possessor, ab ipso iure omnino possideri, tum di- dum prædium, tum quamlibet aliam rem, mo- do eius conditionis fuerit, quæ commercium in- grediatur; atque adeo eum, in continuanda sua possessione, licet omni titulo defitutum, esse con- firmandum. Ratio est, quia possessor bona fide, tanquam verum rei proprietarium, leges ex- stimant; propere quod ex naturæ instituto eam possideri, licet omni titulo defitutum, esse con- firmandum. Ratio est, quia possessor bona fide, &

(e) Leg. de par. 1.70. n. de diversis reg. Juris antiqui. lib. 50. tit. 17. (f) Reg. ex- f. de regn. ju- rie in 6. (g) Alex. III. in cap. Ad au- res. 6. de præ- scriptiobus. (h) S. Thom. diff. 28. qu. 1. art. 3. qualitat. (i) Caro. VIII. Editio an. 1493. art. 75. (j) Caro. VIII. Editio an. 1493. art. 75. (k) Caro. VIII. Editio an. 1493. art. 52. Francie. I. Editio an. 1493. art. 4. (l) Ludovic. XIV. Editio an. 1667. tit. 15. art. 2.

R E S P O N S.

Ut solvatur proposita difficultas, simulque re- sequenter multæ aliae conditionis ejusdem, quæ in materia relictionis læpe sibi obvenient solent occurre- re; tanquam principium Juris omnino inconcili- sum tenendum est, quandoquis rem aliquam boni fide possidet, ab ipso acquiri, simulque suos fieri fructus ab eadem re sibi obvenientes, sive quadam aliquam ipsorum partem eos accipiat ex propria sua industria; quales sunt racemi nascen- tes in vinea, quam excoluit; sive ex ipsoem fundo, nulla sua opera adhibita, habeat: qualia sunt aut herbe pascuorum, aut foena pratorum.

Ratio